
 

N. 61/2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA DEL 20/12/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI PER LA 
PROMOZIONE DELL'ECONOMIA LOCALE MEDIANTE LA RIAPERTURA E L'AMPLIAMENTO DI ATTIVITA'  
COMMERCIALI,  ARTIGIANALI  E  DI  SERVIZI  DI  CUI  ALL'ART.  30  TER  DEL  DECRETO  LEGGE  30  
APRILE 2019 N. 34.

L’anno  2019 addì  20 del  mese di  dicembre alle  ore  21:00 si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ANTOGNAZZA ERICA CONSIGLIERE Presente

CANDIANI STEFANO CONSIGLIERE Presente

CERIANI CLAUDIO PRESIDENTE del CONSIGLIO Presente

GALLI DARIO CONSIGLIERE Presente

MARCHIORI FABIO CONSIGLIERE Presente

MARTEGANI FEDERICO CARLO CONSIGLIERE Presente

RUSSO GIOVANNI CONSIGLIERE Presente

D'ARCANGELO DANILO CONSIGLIERE Presente

DEMARCHI CHANTAL CONSIGLIERE Presente

PULEO SALVATORE CONSIGLIERE Presente

TRAMONTANA ROSARIO CONSIGLIERE Presente

PRESTINONI MAURO CONSIGLIERE Presente

VISCARDI MARCO CONSIGLIERE Presente

CAVALOTTI LAURA FIORINA CONSIGLIERE Presente

FERRARIO ERMANNA CONSIGLIERE Presente

PLEBANI ALFIO CONSIGLIERE Presente

Assenti: 0

copia informatica per consultazione



Presenti 17: Bascialla Giuseppe, Antognazza Erica, Candiani Stefano, Ceriani Claudio, Galli Dario, 
Marchiori  Fabio,  Martegani  Federico  Carlo,  Russo  Giovanni,  D’Arcangelo  Danilo,  Demarchi 
Chantal, Puleo Salvatore, Tramontana Rosario, Prestinoni Mauro, Viscardi Marco, Cavalotti Laura 
Fiorina, Ferrario Ermanna, Plebani Alfio.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE dott.ssa BELLEGOTTI MARINA.

Sono  presenti  il  Vice  Sindaco  Accordino  Franco  Roberto  e  gli  Assessori  Colombo  Marinella, 
Martegani Erika, Morbi Alessandro, Pipolo Vito 

(i  contenuti  degli  interventi  sono  disponibili  in  un  file  audio-video  depositato  in  un  archivio  
informatico presente sul portale web comunale) 

Il  Presidente  CERIANI  CLAUDIO,  constatata  la  legalità  dell'adunanza,  pone  in  discussione  il 
seguente argomento all'ordine del giorno

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI PER 
LA  PROMOZIONE  DELL'ECONOMIA  LOCALE  MEDIANTE  LA  RIAPERTURA  E 
L'AMPLIAMENTO DI ATTIVITA' COMMERCIALI, ARTIGIANALI E DI SERVIZI DI CUI ALL'ART. 
30 TER DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019 N. 34.

Relazione il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Integra  la  relazione  del  Sindaco  il  Consigliere  D’Arcangelo,  presidente  della  Commissione 
consiliare IV – Sviluppo economico e politiche del lavoro.

Interviene il Consigliere Prestinoni, per annunciare il voto favorevole del gruppo consiliare Partito 
Democratico ed esprime l’apprezzamento per il lavoro svolto congiuntamente. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti gli artt. 117 e 119 della Costituzione, modificati dalla L.C. 18 ottobre 2001 n. 3 e l’art. 52 del 
D. Lgs. 446/1997, in ambito di potestà regolamentare del Comune; 

Vista la Legge 27 luglio 2000 n. 212, recante norme sullo Statuto dei diritti del contribuente; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e la 
vigente legislazione nazionale; 

Visto lo Statuto comunale e le relative norme di applicazione; 

Visto l’art. 30-ter del decreto-legge n. 34/2019 (decreto crescita), convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 58/2019 che prevede la concessione di agevolazioni in favore delle iniziative finalizzate 
alla riapertura di esercizi operanti nei settori dell’artigianato, del turismo, della fornitura di servizi 
destinati alla tutela ambientale, della fornitura di servizi destinati alla fruizione di beni culturali, della 
fornitura di servizi destinati alla fruizione del tempo libero e del commercio al dettaglio, compresa 
la somministrazione di alimenti e di bevande al pubblico; 

Preso atto: 
- che  per  quanto  attiene  agli  esercizi  operanti  nel  commercio,  le  agevolazioni  sono  possibili 
limitatamente agli esercizi di vicinato e alle medie strutture di vendita, definite dall’art. 4, comma 1,  
lettere d) ed e) del D. Lgs. n. 114/1998; 
- che  per  i  settori  sopra  elencati,  sono  agevolate  le  iniziative  tese  alla  riapertura  di  esercizi 
commerciali chiusi da almeno sei mesi e all’ampliamento di strutture commerciali già esistenti; 
- che le agevolazioni riguardano i Comuni con popolazione pari o inferiore a 20.000 abitanti e che 
consistono nell’erogazione di un contributo nell’anno di riapertura o di ampliamento e per i tre anni 
successivi; 

copia informatica per consultazione



- che il contributo è pari alla somma dei tributi comunali dovuti dall’esercente e regolarmente pagati 
nell’anno precedente a quello nel quale é presentata la richiesta di concessione, fino al  100% 
dell’importo pagato; 

Considerato: 
- che il comma 6 dell’art. 30-ter del D.L. n. 34/2019 prevede l’obbligatorietà di istituire nel bilancio 
comunale un fondo per la concessione dei contributi  agevolativi  anzidetti  e che i  fondi erogati 
vengano successivamente rimborsati al Comune dall’Erario; 
- che si rende quindi necessario e obbligatorio a norma di Legge approvare il Regolamento per 
l’applicazione delle agevolazioni per la promozione dell’economia locale mediante la riapertura e 
l’ampliamento di attività commerciali, artigianali e di servizi di cui all’art. 30-ter del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34; 

Preso atto che l’argomento è stato esaminato dalla competente Commissione Consiliare nella 
seduta del 18.12.2019;

Visto lo  schema  di  regolamento  composto  da  6  articoli,  allegato  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale 

Visti gli articoli del vigente statuto che disciplinano le competenze del Consiglio

Visti i pareri favorevoli espresso sulla proposta della presente deliberazione dal Responsabile del 
settore Edilizia Privata – Urbanista – SUAP in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1)  Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il Regolamento per l’applicazione delle 
agevolazioni per la promozione dell’economia locale mediante l’apertura e l’ampliamento di attività 
commerciali, artigianali e di servizi di cui all’art. 30 ter del DL 30/04/2019 n. 34, che si compone di  
6 articoli e che allegato forma parte integrante della presente deliberazione;

2) Di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore dal 01/01/2020;

3) Di dare atto altresì che, la Giunta Comunale in sede di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2020-2022, ha stanziato un fondo di € 10.000,00 per le finalità previste nel suddetto 
regolamento.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134 comma 4 
del .Lgs n. 267/2000 per poter procedere allo svolgimento dei successivi adempimenti. 
 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il PRESIDENTE del CONSIGLIO Il SEGRETARIO

CERIANI CLAUDIO BELLEGOTTI MARINA

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



 

 

COMUNE DI TRADATE 
Provincia di Varese 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI PER LA 

PROMOZIONE DELL’ECONOMIA LOCALE MEDIANTE LA RIAPERTURA E 

L’AMPLIAMENTO DI ATTIVITÀ COMMERCIALI, ARTIGIANALI E DI SERVIZI DI 

CUI ALL’ART. 30 TER DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Articolo 1 

Istituzione del fondo per le agevolazioni di cui all’art. 30-ter del DL n. 34/2019 

Il Comune di Tradate istituisce nel proprio bilancio un fondo per l’agevolazione delle iniziative 

tese alla riapertura sul territorio comunale di esercizi commerciali chiusi da almeno sei mesi, 

nonché per l’ampliamento, per almeno il 30% della superficie dei locali, di strutture commerciali 

già esistenti sul territorio comunale stesso.  

L’importo del fondo viene stabilito di anno in anno con apposita deliberazione della Giunta 

comunale, in sede di approvazione dello schema del bilancio di previsione finanziario.  

 

Articolo 2 

Attività oggetto dell’agevolazione 

Sono ammesse a fruire delle agevolazioni le iniziative finalizzate alla riapertura di esercizi 

operanti nei settori:  

• dell’artigianato;  

• del turismo;  

• della fornitura di servizi destinati alla tutela ambientale;  

• della fornitura di servizi destinati alla fruizione di beni culturali;  

• della fornitura di servizi destinati alla fruizione del tempo libero;  

• del commercio al dettaglio, compresa la somministrazione di alimenti e di bevande al 

pubblico.  

Per quanto attiene agli esercizi operanti nel commercio, le agevolazioni sono possibili 

limitatamente agli esercizi di vicinato, come disciplinati dall’art. 4, comma 1, lettera d), del 

decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, e alle medie strutture di vendita, come disciplinate 

dall’art. 4, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114.  

 

Articolo 3 

Esclusioni  

Sono esclusi dalle agevolazioni: 

• gli esercizi di “compro oro”;  

• le sale per scommesse;  

• le sale che detengono al loro interno apparecchi da intrattenimento per il gioco d’azzardo 

di cui all’art. 110, comma 6, lettere a) e b), del regio decreto 18 giugno 1931, n. 773.  

Sono altresì esclusi dalle agevolazioni:  

• i subentri, a qualunque titolo, in attività già esistenti precedentemente interrotte;  

• le aperture di nuove attività e le riaperture, conseguenti a cessione di un'attività 

preesistente da parte del medesimo soggetto che la esercitava in precedenza o, 

comunque, di un soggetto, anche costituito in forma societaria, che sia ad esso 

direttamente o indirettamente riconducibile.  

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Articolo 4 

Calcolo del contributo 

L’agevolazione consiste nell’erogazione di un contributo nell’anno di riapertura o di ampliamento 

e per i tre anni successivi. 

In caso di riapertura, il contributo è pari al 70% della somma dei tributi comunali 

complessivamente pagati dall’esercente nell’anno di riapertura e nei tre anni successivi. 

In caso di ampliamento, il contributo è pari al 70% della somma dei tributi comunali 

complessivamente pagati dall’esercente, con riferimento alla sola superficie ampliata, nell’anno 

di conclusione dei lavori di ampliamento e nei tre anni successivi. 

Le percentuali indicate sono rapportate ai mesi del singolo anno nel quale l’esercizio ampliato è 

rimasto aperto.  

L'importo di ciascun contributo è fissato dal responsabile dell'ufficio comunale competente per i 

tributi, con propria determinazione, in misura proporzionale al numero dei mesi di apertura 

dell'esercizio nel quadriennio considerato. In ogni caso, il numero dei mesi di apertura 

dell’esercizio non può essere inferiore a sei.  

I contributi sono concessi, nell'ordine di presentazione delle richieste, fino all'esaurimento delle 

risorse di cui al fondo previsto all’art. 1 del presente regolamento.  

I contributi sono materialmente erogati agli esercenti dopo la riscossione dell’importo da parte 

del Comune, accreditato in tesoreria comunale su ordine dei competenti ministeri.  

 

Articolo 5 

Presentazione delle domande 

I soggetti che intendono usufruire delle agevolazioni devono presentare/inviare al protocollo del 

Comune di Tradate, dal 1° gennaio al 28 febbraio, la richiesta sul modello predisposto dal 

Comune stesso, unitamente all’autocertificazione attinente al possesso dei requisiti di legge.  

Il Comune, dopo aver effettuato i controlli sull’autocertificazione presentata, determina la misura 

del contributo spettante ai sensi dell’art. 4 del presente regolamento, previo riscontro dell’ufficio 

commercio del regolare avvio e mantenimento dell'attività.  

 

Articolo 6 

Entrata in vigore del regolamento 

Il presente regolamento si applica a decorrere dal 1° gennaio 2020. 

copia informatica per consultazione



SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2284/2019 del SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE ad 

oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  L'APPLICAZIONE  DELLE 

AGEVOLAZIONI  PER  LA  PROMOZIONE  DELL'ECONOMIA  LOCALE  MEDIANTE  LA 

RIAPERTURA E L'AMPLIAMENTO DI ATTIVITA' COMMERCIALI, ARTIGIANALI E DI SERVIZI 

DI CUI ALL'ART. 30 TER DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019 N. 34. si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 16/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MAURA PERIN)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2284/2019 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER 

L'APPLICAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI PER LA PROMOZIONE DELL'ECONOMIA LOCALE 

MEDIANTE LA RIAPERTURA E L'AMPLIAMENTO DI ATTIVITA' COMMERCIALI, ARTIGIANALI 

E DI SERVIZI DI CUI ALL'ART. 30 TER DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019 N. 34. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 16/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 61 del 20/12/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLE 
AGEVOLAZIONI PER LA PROMOZIONE DELL'ECONOMIA LOCALE MEDIANTE LA 
RIAPERTURA E L'AMPLIAMENTO DI ATTIVITA' COMMERCIALI, ARTIGIANALI E DI 
SERVIZI DI CUI ALL'ART. 30 TER DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019 N. 34.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 24/12/2019.

Tradate, 24/12/2019 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


